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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou nutričních aspektů ve vztahu k pokožce. Popisuje

jednotlivé složky výživy, jejich rozdělení a komplexní význam pro lidský organismus. Další

část literární studie se věnuje kosmetickým přípravkům, doplňkům stravy a léčivům. De-

tailněji jsou popsány kosmeceutické, nutrikosmetické a nutraceutické produkty, rozdíly mezi

nimi a způsob aplikace. Další kapitola kategorizuje biologicky aktivní složky těchto pro-

duktů, doplněné výzkumy a studiemi. Dále jsou shrnuty postupy pro prokazování účinnosti

a bezpečnosti přípravků s nutričním významem. Závěrem jsou uvedeny studie prokazující

účinnost doplňků stravy.

Klíčová slova: výživa člověka, kosmeceutika, doplňky stravy, bioaktivní látky

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of nutritional aspects in relation to the skin. It

describes the individual components of nutrition, their division and complex importance for

the human body. Another part of the literature study deals with cosmetics, food supplements

and pharmaceuticals. Cosmeceuticals, nutricosmetic and nutraceutical products are

described more in detail with referrence to the differencies among them and to their method

of application. The next chapter categorizes the biologically active components of these pro-

ducts, substantiated by research and studies. The procedures for demonstrating the efficacy

and safety of products of nutritional importance are summarised below. In conclusion, stu-

dies proving the effectiveness of dietary supplements are presented.

Keywords: human nutrition, cosmeceuticals, dietary supplements, bioactive compounds
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ÚVOD

V posledních letech je velmi oblíbená kombinovaná kosmetická péče zevnitř i zvenčí.

Kromě topicky aplikovatelných krémů, sér či mastí lze péči o pleť doplnit orálními přípravky

– nutrikosmetikou. Jde o nejnovější trend na kosmetickém trhu. S nutrikosmetickými pro-

dukty se lze setkat v mnoha formách. Mohou být ve formě tablet, kapslí či nápojů. Také ji

lze znát pod pojmy „pilulky krásy“ nebo „orální kosmetika“. Primárním účelem nutrikos-

metiky není jen podpořit a zlepšit vhled pokožky uživatele, ale také přináší mnoho benefitů.

Poskytuje ochranu proti každodenním externím i interním faktorům. Mohou působit protek-

tivně proti slunečnímu záření, částečně suplovat nevyváženou stravu či vykazovat antioxi-

dační vlastnosti a předcházet předčasnému stárnutí pokožky. Jsou tedy účinným prostřed-

kem pro komplexní podporu zdraví, vitality a mohou být účinnou složkou terapie při zdra-

votních problémech, včetně dermatologických. Účinné látky v nutrikosmetických produk-

tech jsou zastoupeny širokým spektrem látek přírodního původu. Nutrikosmetické ingredi-

ence mohou napomáhat hydrataci pokožky, tvorbě kolagenu, obnově kožní bariéry či redu-

kovat projevy stárnutí. Využívané složky mohou být rostlinného i živočišného původu. Na

trhu se lze setkat s velkým množství přípravků s obsahem kolagenu. Kolagen je v dnešní

době velmi populární ingrediencí a na trhu mají tyto přípravky široké zastoupení. Oblíbe-

nými složkami jsou také vitaminy, rostlinné extrakty či peptidy.

Zvyšující se povědomí o účincích bioaktivních složek mnohonásobně navyšuje poptávku po

nutrikosmetice. V dnešní době se společnost stále více přiklání ke zdravému životnímu stylu

a osobní péči. Důvodem k prozkoumání tohoto segmentu kosmetiky nemusí být jen touha

po krásné pokožce, vlasech a nehtech. Účinky nutrikosmetiky jsou především komplexní a

některé produkty mohou pozitivně ovlivňovat psychickou kondici, paměť či soustředění.

Cílem této práce je charakterizace nutrientů ve vztahu k pokožce a jejich využití v kosme-

tické péči. Bude popsána výživa, její rozdělení a úloha v organismu. Práce bude dále zamě-

řena na přípravky s nutričním významem a budou popsány aktivní složky využívané při for-

mulaci těchto přípravků. V neposlední řadě budou zmíněny postupy testování výše zmíně-

ných přípravků doplněné studiemi.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝŽIVA ČLOVĚKA A JEJÍ VLIV NA KŮŽI

Lidská kůže je jedním z nejvýznamnějších orgánů lidského těla s mnohostranným význa-

mem. Kromě toho, že tvoří pokryv celého těla, které chrání před vlivy vnějšího prostředí, je

rovněž zodpovědná za mnoho procesů odehrávajících se v lidském organismu. Pro tělo je

rovněž důležitým smyslovým orgánem, reagujícím na změny vnějšího a vnitřního prostředí

a je schopen signalizovat nástup či přítomnost široké škály patologických jevů [1].

Výživa je nezbytným prvkem pro každodenní fungování lidského organismu. Její složení

má nejen významný vliv na celkový zdravotní stav člověka, ale také na jeho kůži. Stav po-

kožky hraje v našem životě velmi důležitou roli, jak na fyzické, tak na psychické úrovni. Její

vzhled je primárně určen několika faktory, jako je struktura, barva a také fyziologickými

vlastnostmi, například elasticitou, pocením či produkcí kožního mazu. Lidská kůže podléhá

mnohým exogenním vlivům, do kterých spadá ultrafialové záření (UV), vznik volných radi-

kálů, působení chemických sloučenin a mechanické poškození. Endogenními faktory, které

mohou negativně působit na vzhled a stav kůže, jsou imunitní a hormonální vlivy, genetická

predispozice a v neposlední řadě také stres. Tyto faktory se projevují v podobě narušení ho-

meostázy, snížením imunitní funkce a vznikem různých kožních onemocnění [2], [3].

Organismus člověka vyžaduje poměrně velké množství energie a stavebních látek k zajištění

správné funkce těla. Tyto látky jsou majoritně přijímány potravou. Příjem živin by měl být

vyvážen jak z kvalitativního, tak i z kvantitativního hlediska. Mezi základní živiny tzv. mak-

ronutrienty jsou řazeny proteiny, sacharidy a lipidy. Další živiny neboli mikronutrienty, bez

kterých se tělo neobejde, jsou vitaminy a minerální látky. Majoritní složkou, kterou je nutno

zmínit, je samozřejmě voda viz Tab. 1 [4].

Tabulka 1 Přehled složek lidské výživy a jejich úloha v organismu – upraveno

[5 s. 515]

Výživa Složky stravy Funkce

Makronutrienty

(živiny)

Sacharidy

Proteiny

Lipidy

Zisk energie a

stavba těla

Mikronutrienty
Vitaminy Regulace metabolismu

Minerální látky Iontové rovnováhy

Ostatní složky
Vlákniny Role v trávení

Voda Základní rozpouštědlo
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1.1 Makronutrienty

Strava je složena ze tří základních složek, kterými jsou proteiny, sacharidy a lipidy. Tyto

látky jsou přijímány v podstatně ve větším množství než mikronutrienty. Jsou primárním

zdrojem energie pro lidský organismus a stavbu těla viz Tab. 2.

Tabulka 2 Energetická hodnota a celkový denní energetický příjem makro-

nutrientů [6]

Makronutrient
Energetická hodnota

[kcal.g-1]

Denní energetický

příjem [%]

Proteiny 4 10–15

Sacharidy 4 55–75

Lipidy 9 15–30

1.1.1 Proteiny

Proteiny (bílkoviny) jsou esenciální látkou organismu tvořících více jak 50 % suché hmot-

nosti buněk. Prakticky hrají hlavní roli ve všech aspektech buněčné funkce a jejich struktury.

Jedná se o makromolekuly tvořené jedním či více peptidovými řetězci, z nichž každý obsa-

huje sto a více aminokyselinových zbytků. Tato skupina látek má četné biologické vlastnosti

a díky jejich specifické struktuře mohou zastupovat mnoho funkcí v organismu [7, s. 29],

[8].

V přírodě je známo okolo 300 aminokyselin (AK). Stavebními jednotkami proteinů je 20

základních proteinogenních AK. Části identické struktury jim umožňují mezi sebou vytvářet

peptidovou vazbu a díky různým substituentům každé AK vykazují vzniklé molekuly růz-

norodé vlastnosti. Neproteinogenní AK jsou přítomny např. v živočišných tkáních, rostlin-

ných pletivech nebo jsou součástí nízkomolekulárních peptidů, avšak nejsou přímými kom-

ponenty polypeptidů či proteinů [9, s. 147–150], [10].

Význam proteinů ve výživě

Proteiny disponují mnohými funkcemi a vlastnostmi. Jsou strukturními, transportními či re-


[…]


statisticky zlepšil celkový vzhled, hydratace a vlhkost pokožky. Rovněž byl zaznamenán

pokles drsnosti a pigmentace. Ve 12. týdnu byl statisticky zaznamenán znatelný rozdíl

s porovnáním výsledků z 8. týdne. Došlo ke znatelným vizuálním změnám ve srovnání

s placebem. Byl zaznamenán pokles vrásek viz Obr. 2.
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Obrázek 2 Reprezentativní ukázka studovaného subjektu na začátku studie

(A) a po 12týdenní suplementaci (B) [66]

Další studie [67] se zabývala účinností nutrikosmetického produktu Gold Collagen od firmy

MINERVA Research Labs (Londýn, Velká Británie). Tato studie byla provedena za účelem

zhodnocení protektivního účinku před působením UV záření a zlepšením elasticity pokožky.

Studie byla dvojitě zaslepená, randomizovaná a placebem kontrolovaná. Účastnilo se jí cel-

kem 120 subjektů ve věku 40 až 60 let. Výběr byl eliminován mnohými faktory (alergie,

závažná lékařská anamnéza aj.). První skupina se skládala z 57 žen a tří mužů, kterým byl

přidělen testovaný produkt. Druhou skupinu představovalo 54 žen a šest mužů, kterým bylo

přiděleno placebo. Testovaný nápoj (50 ml) měli konzumovat jednou denně po dobu 90 dnů.

Složení testovaného produktu bylo následující: hydrolyzovaný kolagen typ I (5000 mg), ky-

selina hyaluronová, N-acetylglukosamin, olej z brutnáku lékařského, zinek, měď, vitaminy,

antioxidanty a další účinné látky, např. pupalkový olej.

Měření bylo provedeno na začátku studie a po 90 dnech. Primárně byla hodnocena elasticita

pokožky. Sekundární hodnocení zahrnovalo kvalitativní analýzu struktury kůže prostřednic-

tvím histologického vyšetření a sebehodnocení dotazníkovým šetřením. Výsledky studie

prokázaly účinnost testovaného produktu, a to zvýšením elasticity pokožky o 7,5 % po 90

dnech konzumace produktu. U subjektů, které během testování podstoupily kosmetické ošet-

ření došlo ke zvýšení elasticity pokožky až o 9,1 %. Histologická vyšetření ukázala zlepšení
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struktury epidermálních vrstev pokožky a snížení projevů fotostárnutí ve srovnání s parame-

try na začátku studie. Dle dotazníkových šetření došlo k významnému komplexnímu zlep-

šení (kvalita života, celkový vzhled apod.). Porovnání změn na začátku studie a na konci

studie znázorňuje Obr. 3.

Obrázek 3 Vizuální zhodnocení textury pokožky v oblasti oč-

ního okolí a nosoretních rýh – subjekt I na začátku studie

(1a), na konci studie (1b); subjekt II na začátku studie (2a),

na konci studie (2b) – upraveno [67]
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo představit a zhodnotit vliv jednotlivých složek výživy na po-

kožku člověka, jejich využití v kosmetické péči a v neposlední řadě zmínit základní postupy

pro testování účinnosti a bezpečnosti přípravků s nutričním významem, doplněných studi-

emi.

Výživa byla klasifikována na makronutrienty, mikronutrienty a neenergetické složky. Mak-

ronutrienty byly zmíněny s důrazem na jejich strukturní funkci a energetickou hodnotu. Rov-

něž kvůli jejich využití v kosmetických formulacích či doplňcích stravy, kde se uchytily

produkty s obsahem kolagenu či peptidů. Mikronutrienty zahrnovaly vitaminy a minerály.

Byl objasněn jejich přínos pro organismus, ale i negativní dopady, spojené s jejich nedostat-

kem či nadbytkem. S ohledem na jejich hojné využití v kosmetickém i farmaceutickém prů-

myslu, byly popsány i nadále. Z hlediska komplexní funkce organismu byla zmíněna úloha

neenergetických složek výživy.

Dnešní trh disponuje širokou škálou produktů s obsahem aktivních látek. Může se jednat o

topicky aplikovatelné produkty anebo doplňky stravy. Způsob aplikace produktu se odráží

na jeho účinku. Zatímco u topických produktů může účinek nastat okamžitě, u orálně užíva-

ných doplňků stravy se účinek dostavuje s delší časovou prodlevou. Záleží však na více fak-

torech.

Novodobým trendem v kosmetické péči je biokosmetika, nebo také přírodní či organická

kosmetika. Mnohé kosmetické firmy používají přírodní suroviny nebo suroviny odvozené

od těch přírodních. Tyto produkty jsou složením velice podobné certifikované biokosmetice,

avšak nejsou totožné. K rozeznání pravé biokosmetiky slouží certifikační známky, které jsou

uvedeny přímo na etiketě výrobku. Zvyšující se poptávka po biokosmetice pramení zejména

ze vrůstajícího zájmu společnosti o zdravý životní styl. Většina spotřebitelů se chce vyvaro-

vat kontaktu se syntetickými produkty, a to zejména ze zdravotních důvodů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AK Aminokyselina

DNA Deoxyribonukleová kyselina

g Gram

GAGs Glykosaminoglykany

GIT Gastrointenstinální trakt

IU Mezinárodní jednotka pro vyjádření množství

kcal Energetická hodnota (kilokalorie)

mg Miligram

MK Mastná kyselina

NMF Natural moisturizing factor (přirozený hydratační faktor)

PP-faktor Pellagra Preventive factor (preventivní faktor pelagry)

TEWL Transepidermal water loss (transepidermální ztráta vody)

UV Ultrafialové

UVA Dlouhovlnné záření

UVB Středněvlnné záření

α-TTP α-tokoferol transfer protein (transportní protein α-tokoferolu)
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