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Název bakalářské práce:

Nutriční aspekty v péči o pokožku

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce je sepsána srozumitelně, čtivě, s jasným záměrem, čemuž odpovídá
i logické členění kapitol. Pro zpracování rešerše bylo použito 67 literárních zdrojů s dostatečným
zastoupením cizojazyčné odborné literatury. V práci se vyskytuje pouze minimální množství
překlepů a chyb.
Po obsahové stránce je práce sepsána pečlivě a v dostatečném rozsahu. V kapitolách věnovaných
výživě se v kontextu se zadáním zaměřuje na význam jednotlivých složek stravy ve vztahu k tvorbě
a regeneraci kůže. V textu se vyskytují pouze občasné formulační nepřesnosti (např. s. 13, 2.ř.
popis štěpení bílkovin, nebo na téže straně ve 3. odst. hodnocení rostlinných bílkovin). V Tab. 2
v záhlaví 3. sloupce by bylo vhodnější "Podíl na celkovém denním energetickém příjmu",
pojemvláknina se používá v jednotném čísle (ne "vlákniny") a minerální prvky (ne "minerály").
Při vyjadřování energetického obsahu živin doporučuji používat jednotku kJ/g místo kcal/g, což ale
není chyba. V Seznamu zkratek se obvykle jednotky veličin neuvádí.
Kap. 4 je dle mého názoru zpracována příliš stručně, bylo by zde vhodné ji doplnit o další literaturu.
V kap. 5 postrádám uvedení více odborných studií novějšího data, které by řešenou problematiku
vhodně doplnily o další příklady doplňků stravy, které jsou v současnosti v popředí zájmu
veřejnosti v souvislosti s jejich efektem na pleť .
Závěr práce je příliš obecný. Doporučila bych tuto část více konkretizovat tak, aby zde byly shrnuty
základní poznatky plynoucí z této rešeršní studie.

Závěrem lze konstatovat, že předložená práce splňuje zadané cíle. Práci doporučuji k obhajobě a
hodnotím stupněm B – velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:
1/ Upřesněte prosím časový interval vývoje doplňků stravy, kosmetických přípravků a léčiv, který
uvádíte v Tab. 4 pouze jako "krátký", "velmi krátký" a "dlouhý".

2/ Jaký je vliv formy doplňku stravy na jeho využitelnost, tzn. pokud je podáván v pevné nebo
v tekuté formě?

V Zlíně dne 29.05.2023

Podpis oponenta bakalářské práce